P. 15.

ronam vel primā tonsurā accipiūt dicitur per os ep̄i dominus pars hereditatis mee etc. Contra gulā opatur p̄nia per afflictionē carnīs et abstinentiā: et contra luxuriā matrimoniū: concupiscentiā turpē excipiendo honestate nuptiarū. Alij volūt accipere fm̄ status cōtemplantiū et actiuorū in ecclia: sic status actiuorū est in grediētū et pugnantū et vulnera sanatiū habens supra se ducē et auxiliū: vnde milites cadentes restituant: et sunt egrediētes emeriti. Stat⁹ autem cōtemplantiū est in gustu diuinorū: dicitur ergo q̄ baptisimus est intrantiū: procedentiū ad pugnam est cōfirmatio: sed sanantiū sua vulnera est penitentiā: et loco ducis est ordo siue ordinatus. Exerites et emeriti vnguntur: et numerus eorū restituit per matrimoniu: sed cōtemplatiuorū gustantiū est eucharistia: vel etiā actiuorū intrantiū p̄pter hoc q̄ est viaticum. Dicim⁹ ergo ad primū: q̄ ille pene peccati q̄ nō directe ordinant in peccatū: sed potius sunt promotiue in bonū nō habēt cōtra he sacramēta ordinata: sicut fames: sitis: et h̄mōi. Et per hoc patet solutio ad secundū numerū defectuū. Alie autē pene spirituales que sunt effectus: aut habēt aliū de medicina magis substantialē eis: vt ignorātia faciendorū cui prouidet per doctrinā: aut reducunt ad has cōtra quas sunt sacramēta: sicut infirmitas faciendorū curat in cōfirmatōe: concupiscentia autē precipue in matrimonio: malitia autē non dicit specialē defectū sed inclinabilitatē in malū: et illa curatur nō in vno sed in plurib⁹ sacramētis: eo q̄ ipsa est generalis defectus quas sunt sacramēta: sicut in malū q̄ in bonū. Et per hoc patet solutio ad id qd̄ obijctur de prima diuisione penarū siue defectuū. Ad vltimū dicendū q̄ isti defectus omnes p̄ter vnū reducuntur ad penitentiā: qz omnes illi cōsistūt in peccato actuali alterius hominis: qui est p̄ximis nobis per naturā ille autē est defectus ignorantiē: qui substantialiorem causam habet: tam per doctrinā exteriorē q̄ per sacramētū: et ideo penes illos nō multiplicant gratie sacramētales: sed potius modi virtutis misericordie: quos nos habere possumus subueniendo alijs qui nostri indigēt.

Ad primū.

Ad 2m.

Ad obiecti onem.

Hugo. li. j. parte. xj. c. vij.

Sen. 3.

Quare mox post hominis casum non fuerint instituta.

Si vero queritur quare non fuerint hec sacramenta instituta mox post hominis lapsum cum in his sit iustitia et salus. Dicim⁹ nō ante aduētū christi qui gratiā attulit gratie sacramenta fuisse danda: que ex ipsius morte et passione virtutē sortita sunt. Christus autē venire noluit ante q̄ homo de lege naturali et scripta cōuinceret q̄ neutra iuuari posset.

Quod sacramentū coniugij fuit ante peccatum.

Fuit tamen coniugij ante peccatū institutum: non vtiq̄ propter remediū: s̄ ad sacramentum et ad officij: post peccatū vero fuit ad remediū contra carnalis concupiscentie corruptelā: de quo suo loco tractabim⁹.

Quare non fuerunt sacramenta instituta

mox post hominis lapsum.

Inde querit de hoc qd̄ dicit: ibi [Si vero querit quare nō fuerint hec sacramēta instituta mox post hominis lapsum etc.] Videtur q̄ statim debent esse: quia facilis curat morbo a principio q̄ in fine: ergo sapiēs medicus magis a principio adhibere debuit medicinā. Itē non valet solutio que ponit in littera q̄ homo debuit cōuinci de lege naturali et scripta: quia morbus diu cōtinuatus in subiecto: vertit i soporē: vt dicit Bern. in p̄io ad Eugeniū papā: q̄ videt q̄ quāto diut⁹ expectatur tāto minus homo morbū suū recognouit: et sic nulla est causa que assignat in littera. Itē Hugo dicit q̄ q̄ cito est morbus / tā cito est rēpus medicine: s̄ morbus fuit a principio ex quo Adam peccauit: ergo erit rēpus exhibēdi sacramēta i medicinā. Itē nulla videt causa quā tangit q̄ sacramēta habentia vim a passiōe christi / nō debent ante christi aduētū institui: quia etiā antiqui virtute passiōis in fide v̄turi saluati sunt: vt habitū est in tercio lib. di. xxxv. ergo eodē modo passio erat tradēda: licet nō expleta in opere potuit operari in sacramētis veteris legis et legis naturalis. Alteri querit quare qdam sacramenta patres habuerūt in lege nature: et mox sicut et nos: quedā autē fm̄ partē et nō fm̄ totū: quedā autē in figura tm̄: et quedā nec in toto nec i parte: nec in aliq̄ figura determinata: verbī gratia matrimonij in toto habebat: penitentiā in parte: quia cōturbant sicut et nos: s̄ nō cōfitebatur sicut et nos sed ordinē et eucharistiā habebat in figura: cōfirmationē et extremā v̄ctionē in nullo vident habuisse: nō em̄ potest dici q̄ in trib⁹ v̄ctionibus David significatur triplex v̄ctio: sed pot⁹ nulla: quia nō v̄gebatur v̄ctione leuitaz / nec v̄ctioe pugnantū / nec v̄ctioe morientis vel infirmoz: ergo patet q̄ nulla istoz figurabat. P̄ ille v̄ctioes David singulares erāt: sed istarū due: s̄ cōfirmatio et extrema v̄ctio sunt v̄les: q̄ nō significabant in illa: nec in alia aliq̄ regali v̄ctioe: vt videt. Itē querit de hoc qd̄ dicitur quidā hic qd̄ nō tm̄ matrimonij sit institutum an peccatū: sicut mḡ dicit in littera in hoc v̄bo cum dicit: Quacūq̄ die comederitis ex eo morte moriemini: qd̄ exponunt quidā sancti de morte penitētie: videt em̄ nō esse cōueniēs: quia penitētia est directa medicina actualis peccati: ergo an peccatū nō debuit institui.

Itē si hoc intellexerit dñs vt ibi institueret homi casuro rēpus penitētie ne totus periret: sicut angelus semel cecidit et dānatus est: quare nō dicit ap̄ se si comederitis dabo vobis spaciū penitētie in alio loco q̄ in isto: qui locus erit lux et mortis et laboris. Solutio dicendū q̄ a principio morbi fuit rēpus medicine: vel i signādo vel in causādo: erat enī alif de morbo mentis et de morbo corporis: qz oportet hominē recognoscere q̄ egrotet: et destitutiōe auxiliij qd̄ credit habere ex se: et optet eū cognoscere potētia medici et modū medicine. Et hoc ideo est: qz cura mētis depēdet a cōsensu nostro et deuotiōe: sed nō est ita de corporis morbo: et ideo morbo mētis longā ante pergit morā: nō em̄ cognoscit per experimentū cum sit in delectabilib⁹ dulcib⁹ concupiscentie: s̄ pot⁹ inuestigatur ratiōe: diuina illuminatione et ad hoc eleuātē. Et per hoc patet solutio ad tria prima. Ad aliud dicendū q̄ sacramēta christi nō habebant vim a passiōe: sed passio vim habuit in fide: et hec nō

Arti. 11.

Argu. p̄io

20

30

40.

Questiōca la prima

Obiectio prima.

2a

Questiōca la secūda.

Sen. 2. Obiectio prima.

Solo ad tria prima.

Ad 4m.

Ad q̄stun- culas am- bas preter vltimā.

est vis sacramentoz noue legis. Cū effi istoz sacra- mentozū est in cōtinēdo z dando statim: sed illis pa- ratur esse ante passionē actu: precū redēptōis solue- re. Ad aliud dicēdū qd̄ ego nō dico q̄ totū effectū matrimonij fm̄ q̄ est sacramentū habuerūt añ pas- sionē antiqui: qz̄ ego puto q̄ cōfert gratiā. s. sacm̄ oz dinatū sub clauibz̄ ecclesie; z in fide naturarū vnita- rū duarū in christo celebratū. Sed verum est hoc q̄ integritatē suoz bonozū habuit antiquitas. Et tūc dicemus q̄ hoc cōtingit propter generalitatē illius defectus materialis: qui corporali actu reparatur. In alijs autē agit actus gratie spiritualis cōtra de- fectū: z tūc autē est sacramentū plenissime gratie quo ad statū: tūc illud nullo modo habuerūt sicut in cōfirma- tione: que dar spiritū sanctū ad robur: z extrema vn- ctio: in qua significat plena puritas corporis z aie p amotionem omnīū impediētū gloriā vtriusqz̄ par- tis hominis: dico autē plenissime gratie quo ad sta- tū: quia quedā sunt gratie plene quo ad statū vt duo dicta sacramēta: quedā autē quo ad effectū: sicut ba- ptismū: quedā autē quo ad dignitatē rei cōtente z significat vt eucharistia: z quedā quo ad gradū p- latiois vt ordo. Et per hoc patet solutio fere ad totū preter vltimā. Penitentiā em̄ antiqui ex parte ha- bebant: z in parte nō habebāt ppter peccatū perso- nale cōtra qd̄ ordinat penitentiā. Et necessariū est q̄ quelibet plona per se satisfaciatur interi⁹ z exterius si potest. Sed qz̄ vim clauū nō habebant: z penitentiā in cōfessioe se p̄sentat clauibz̄ / nō habebāt cōfessionē nisi in figura: alia autē sacramēta habebāt in figura.